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1 Úvod

Marketingový výzkum uskutečňovaný ziskovými společnostmi je považován za

běžnou praxi, bez které by mnoho společností ani neexistovalo, ovšem marketingový

výzkum neziskových spotřebitelských organizací není zatím příliš rozšířen. Základní

charakteristiky výzkumu jsou totožné jako u ziskových společností, např. sledování

nejnižších nákladů vynaložených na výzkum, ale podstatný rozdíl spočívá v tom,

k čemu jsou využívány výsledky výzkumu.

V okamžiku, kdy spotřebitelské organizace budou provádět marketingový

výzkum, potřebují dostatečné množství kvalitních informací, aby mohly co nejlépe

zastupovat zájmy spotřebitelů např. při soudních řízeních. Z tohoto důvod je důležité,

aby si osvojily schopnosti marketingového výzkumu. Dobrý výzkum vyžaduje selský

rozum a pečlivé plánování.

Tato diplomová práce bude sloužit jako návod spotřebitelským organizacím

hlavně SOS – Sdružení obrany spotřebitelů, o.s., jak uskutečnit kvalitní marketingový

výzkum pokud možno s co nejnižšími náklady.

Hlavním úkolem je nastínit a otestovat postup SOS – Sdružení obrany

spotřebitelů, o.s. při dotazníkovém šetření. Následně bude uvedeno proč spotřebitelské

organizace potřebují marketingový výzkum.

Srovnám finanční efektivnosti a možnosti využití třech dotazníkových metod

budou nakonec doporučena opatření ke zlepšení možnosti využití marketingového

výzkumu pro SOS – Sdružení obrany spotřebitelů, o.s.
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2 Literární přehled

Marketing je proces plánování, provádění koncepce, marketingové komunikace

a rozšiřování myšlenek a produktů za účelem vyvolání směny, uspokojující požadavky

jednotlivců i organizací. (American Marketing Association)

Dobře provedený marketingový výzkum umožňuje spotřebitelským

organizacím, aby získaly s minimálními náklady informace v požadované kvalitě.

To, že se marketingový výzkum snaží minimalizovat náklady, ale neznamená, že jeho

provedení je levné. Proto je velice důležité jej dobře zvládnout1.

Klíčem k porozumění výzkumu je rozdělit ho na dílčí myšlenky a aktivity.

Tato diplomová práce dělí procesy vytváření výzkumu na snadno zpracovatelné části

užitím schémat zakotvených v praktických potřebách spotřebitelských organizací.

2.1 Základní marketingové pojmy

Pro lepší pochopení problematiky si vysvětlíme některé základní pojmy

související s marketingem.

Potřeby jsou tím základním, bez čeho lidé nemohou žít. Tyto potřeby se stávají

přáními, jakmile jsou zaměřovány na specifické objekty, které dokáží tyto potřeby

naplnit. Požadavky jsou přání po specifických věcech podporované schopností za ně

zaplatit. Pochopení potřeb a přání spotřebitelů není vždy snadné. Někteří spotřebitelé

mají potřeby, které si plně neuvědomují, nebo je nedokáží vyjádřit, případně používají

slova, která si je třeba správně interpretovat. Rozlišujeme pět typů potřeb2:

1 Viktor Vojtko, Marketingový výzkum v kognitivních mapách. Profess Consulting 2008. 88 s.
2 Philips Kotler, Kevin Lane Keller, Marketing Management. 12 vydání Grada Publishing, 2006. 792 s.

13

1. Vyřčené potřeby

2. Reálné potřeby

3. Nevyřčené potřeby

4. Potřeby pro radost

5. Tajné potřeby

2.1.1 Specifikace informací

Obecně bývají informace členěny na: primární (informace nebyly doposud

publikovány, jsou získány prostřednictvím vlastního výzkum), sekundární (informace

již byly publikovány, ale za jiným účelem); interní (informace získané od zaměstnanců

nebo z interních zdrojů sdružení), externí (veškeré informace získané ze zdrojů mimo

sdružení); kvalitativní (informace charakterizují zkoumané jevy pomocí pojmů a

kategorií; nejsou přímo měřitelné), kvantitativní (informace vyjadřující množství,

velikost, objem, úroveň nebo intenzitu zkoumaných jevů)3.

Od informací, které jsou získávány v marketingovém výzkumu se obecně

vyžaduje, aby byly relevantní pro daný problém, validní (měří skutečně to, co jsme

zamýšleli měřit), spolehlivé (informace nebudou výrazně zkresleny působením

jednotlivých zdrojů chyb), budou získány dostatečně rychle a s přijatelnými náklady.

2.1.2 Identifikace zdrojů informací

Existuje velké množství informačních zdrojů a nejčastěji je dělíme na zdroje

sekundární a primární. Zdroje sekundárních informací je třeba zvažovat jako první,

mohou být buď interní a nebo externí. K sekundárním zdrojům interních informací patří

převážně evidenční záznamy organizace, k expertním zdrojům patří veškerá literatura a

dokumentace, ze které je možné čerpat potřebné informace (např. statistické a jiné

3 Kamil Zbořil, Marketingový výzkum metodologie a aplikace. Praha: Vysoká škola ekonomická v Praze
Fakulta podnikohospodářská 1998. 171 s.
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odborné publikace, výzkumné zprávy, časopisy, noviny, informace získané od

marketingových agentur a jiných spotřebitelských sdružení, různé databáze a další

zdroje zaměřené na řešení daného problému. Zdroje primárních informací můžeme

znovu rozdělit na interní a externí. Pod interní zdroje patří zejména pracovníci výzkumu

pracující pro sdružení, mezi externí zdroje patří např. experti, konzultanti, spotřebitelé a

zaměstnanci4.

Explorativní výzkum se uskutečňuje v počáteční fázi výzkumu a je využíván

k předběžnému seznámení se s problémem. Jeho cílem je přispět k pochopení a

správnému definování zkoumaného problému. Tento výzkum nemá formální průběh,

vyznačuje se značnou flexibilitou. Většinou bývá uskutečňován v malém rozsahu.

Při explorativním výzkumu informace získáváme ze snadno dostupných zdrojů a to z:

novin, časopisů, rozhovorů s experty nebo z interních či jiných zdrojů5.

2.1.3 Metody a nástroje marketingového výzkumu

Níže je uveden seznam metod a nástrojů marketingového výzkumu. Výzkumné

metody jsou techniky používané ke sběru a analýze dat. Nástroje jsou technickou

pomůckou, procedurou a zárukou, která je třeba v průběhu výzkumu.

4 Kamil Zbořil, Marketingový výzkum metodologie a aplikace. Praha: Vysoká škola ekonomická v Praze
Fakulta podnikohospodářská 1998. 171 s.
5 Roman Kozel a kolektiv, Moderní marketingový výzkum. Praha: Grada Publishing, 2006. 280 s.
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Tabulka 1: Výzkumné metody

Pramen: Colin Brown, A research manual for consumer organisations. Consumers International 1999

Výzkumné metody Použití

Výzkumné práce

Zjišťování toho, co se děje prostým dotazováním. Pří dotazování
sledujeme logickou souvislost.
Příklad: Tajné rozhovory s manažery - zjišťování zda společnosti
neuzavřeli kartelovou dohodu

Hledání technických, vědeckých
nebo jiných objektivních publikací

Hledání již vyhotovených výzkumů.
Příklad: Shromažďování informací z nejrůznějších výzkumů o
vztahu mezi konzumací alkoholu a srdečními chorobami

Vzorky nebo ochutnávky
Testování výrobků v regulovaných podmínkách.
Příklad: Otestování, jak je jednoduché používat encyklopedie na
elektronických médiích

Kontrola/Pozorování

Přezkoumání kvality nebo bezpečnosti míst či výrobků při
běžném používání.
Příklad: Kontrola hygienických podmínek v obchodech s
potravinami podle kontrolního seznamu

Situační testy

Posouzení služeb jejich využíváním jako běžný zákazník. Známé
jako "mystery shopping". V závislosti na okolnostech, test může
být proveden prostřednictvím dobrovolníků nebo herců anebo
výzkum může sledovat, co se stane spotřebitelům při
nakupování.
Příklad: Převezení vozidla s vadou, o které víme (např. se
špatnými svíčkami) do servisu, abychom se ujistili, že najdou
správnou vadu a nepokusí se provést další nepotřebné opravy

"Obchůzky"

Obcházení obchodů bez nakupování a ostatní neformální cesty
pozorování zboží a zkoušení služeb. Když nejste zcela sžiti s
předmětem, budete často potřebovat tento druh výzkumu provést.
Příklad: Získání prvního dojmu jak obchody vypadají a jak
předvádějí složitější výrobky, jako jsou třeba počítače

Zkoumání vzorků

Využívání dotazníků a rozhovorů pro získání velkého množství
informací.
Příklad: (1) Dotazování prostřednictvím telefonních rozhovorů

[…]

(VÍCE MOŽNÝCH ODPOVĚDÍ)
� z členských příspěvků
� ze státního rozpočtu
� z rozpočtu měst a obcí

� z fondů EU
� od soukromých firem

33. Omezuje to, podle Vašeho názoru, nějakým způsobem nezávislost spotřebitelských

organizací?
� ano
� ne

pokud ano, tak jak?...............................................................................................

34. Na jakém druhu financování by měly být spotřebitelské organizace nezávislé?

(VÍCE MOŽNÝCH ODPOVĚDÍ)
� členských příspěvcích
� státním rozpočtu
� rozpočtu měst a obcí

� fondech EU
� soukromých firmách
� jiný ……………………………

35. Znáte SOS-Sdružení obrany spotřebitelů?

� ano
� ne (POKUD NE POKRAČUJETE OTÁZKOU Č. 16)

36. Odkud jste se o něm dozvěděli?

� z novin
� z časopisu

� z internetu
� od přátel

� z televize
� od jinud

37. Jak jste spokojeni s vystupováním SOS v médiích?
� Velmi spokojen; � Spíše spokojen; � Ani spokojen, ani nespokojen; � Spíše nespokojen;
� Velmi nespokojen; � SOS v médiích nevystupuje

38. Jaké služby byste rádi využívali u spotřebitelských organizací?
(VÍCE MOŽNÝCH ODPOVĚDÍ)
� vzdělávání
� poskytování informací
� poradenství

� porovnávání
� asistence
� jiné…………………………….

39. Poskytování informací:
� o nebezpečných výrobcích
� o finančních produktech
� o nových výrobcích a službách
� o testech výrobků a služeb
� o výrobcích a službách obecně
� jiné…………………….

40. Poradenství:

� poradenství ve finanční oblasti
� poradenství v oblasti výrobků
� poradenství v oblasti služeb
� poradenství v právní oblasti
� jiné………………………..

41. Porovnávání:
� porovnávání výrobků
� porovnávání služeb
� jiné………………………….

42. Asistence:
� asistence při reklamacích
� asistence při uzavírání smluv
� asistence při nákupu
� jiné……………………….

43. Jakou maximální částku byste byli ochotni ročně přispět za členství v SOS?

� žádnou (POKUD ŽÁDNOU
POKRAČUJTE OTÁZKAMI POD
ČAROU)

� do 500,- Kč
� od 500,- Kč – do 1 000,- Kč

� od 1 000,- Kč – do 1 500,- Kč
� od 1 500,- Kč – do 3 000,- Kč
� od 3 000,- Kč – do 5 000,- Kč
� 5 000,- Kč a více

44. Jakou frekvenci plateb příspěvku byste jako člen upřednostňovali?

� roční
� půlroční

� čtvrtletní
� měsíční

Jste: � Muž � Žena

Váš věk:

� do 25
� 26-35

� 36-45
� 46-55

� 56-65
� 66 a více

Jaký je průměrný hrubý měsíční příjem Vaší domácnosti?

� do 15 000,- Kč
� od 15 000,- Kč – do 30 000,- Kč
� od 30 000,- Kč – do 50 000,- Kč

� od 50 000,- Kč – do 75 000,- Kč
� od 75 000,- Kč – do 100 000,- Kč
� 100 000,- Kč a více

Počet členů domácnosti

� 1
� 2
� 3

� 4
� 5
� 6

� více

V současné době jste:
� Student(ka)
� Zaměstnanec
� Podnikatel(ka)

� Na mateřské dovolené
� V důchodu
� Nezaměstnaný(á)

� Jiné

Vaše nejvyšší ukončené vzdělání:

□ Základní
□ Vyučená(ý)
□ Středoškolské

□ Vyšší odborné
□ Vysokoškolské

Kraj, ve kterém bydlíte

� Hlavní město Praha
� Jihočeský
� Jihomoravský
� Karlovarský
� Královéhradecký

� Liberecký
� Moravskoslezský
� Olomoucký
� Pardubický
� Plzeňský

� Středočeský
� Ústecký
� Vysočina
� Zlínský

Velikost obce, ve které bydlíte

� do 5 000 obyvatel
� 5 000 – 20 000 obyvatel
� 20 000 – 50 000 obyvatel

� 50 000 – 250 000 obyvatel
� více než 250 000 obyvatel

Tímto bychom Vám chtěli poděkovat za poskytnuté informace.

Příloha 5: Příklad škálování

Pramen: vlastní zpracování

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

časopis TEST časopis SOS
Magazín

členský
informační
zpravodaj
zasílaný e-

mailem

poradenství
přes členskou
poradenskou

telefonní linku
s běžným
tarifem

přednostní
osobní

poradenství

přístup do
členské sekce

na webu

slevu 30% na
placené

informační
materiály SOS

bezplatný
vstup na akce

SOS

členskou kartu

Jak byste ohodnotili poskytované služby SOS? (použijte škálu od 1 do 5, kdy 1 je nejlepší, 3
průměr a 5 nejhorší, 0 znamená: nemohu hodnotit, tuto službu nevyužívám)

Příloha 6: Příklad škálování

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

informace o
výrobcích

informace o
testech

výrobků a
služeb

informace o
nebezpečných

výrobcích

informace o
finančních
produktech

informace o
službách

informace o
aktualitách z

oblasti
ochrany

spotřebitele

poradenství ve
finanční
oblasti

poradenství
v oblasti
výrobků

poradenství
v oblasti

služeb

poradenství
v právní
oblasti

rady o
uplatňování
reklamací

webové
stránky SOS

Jak byste ohodnotili poskytované služby SOS? (použijte škálu od 1 do 5, kdy 1 je nejlepší, 3 průměr a 5 nejhorší, 0 znamená:
nemohu hodnotit, tuto službu nevyužívám)

Pramen: vlastní zpracování