Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: Obchodu a cestovního ruchu
Student: SLÁDKOVÁ Veronika
Studijní obor: Obchodní podnikání
Název diplomové práce: Možnosti využití výzkumu trhu spotřebitelskými organizacemi
Vedoucí diplomové práce Ing. Viktor Vojtko

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více
chyb

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké by se daly doporučit organizační změny na úrovni SOS vzhledem k lepšímu zapojení
marketingového výzkumu?
Otázka 2: Jak by bylo možné zvýšit návratnost z online výzkumu mezi členy SOS?
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